
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1905 Data: 04/12/2019

OGGETTO ; Aggiudicazione ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del
Codice dei contratti pubblici, relativa all'affidamento del servizio per la
realizzazione di attività sociali, educative e di aggregazione a favore
dei minori e dei giovani residenti - CIG Z132AC4F83

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto il D.Lgs. n. 32/2019;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del
31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Richiamate
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;
Premesso:
 che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 13.11.2019 con la quale è stato dato mandato

al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona di provvedere agli adempimenti
necessari per l’avvio e la realizzazione in via sperimentale per l’anno 2019 di un servizio a favore
della cittadinanza residente che preveda le azioni di attività artistiche socializzanti, di interventi di
peer education per gli adolescenti e laboratori sulle emozioni per i minori;



 che con propria Determinazione a contrarre n. 1790 del 26.11.2019 è stata indetta, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura telematica mediante l’inoltro di
una richiesta di offerta (RDO), sul mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT), per
l’affidamento del servizio per la realizzazione di attività sociali, educative e di aggregazione a favore
dei minori e dei giovani residenti;

 che in merito all’affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. Z132AC4F83;
 che tramite il Portale SardegnaCAT – Centrale Regionale di Committenza, è stata invitata a

partecipare alla gara in busta chiusa Codice: rfq_ 346936 - ATTIVITÀ SOCIALI, EDUCATIVE E
DI AGGREGAZIONE A FAVORE DEI MINORI E DEI GIOVANI RESIDENTI, la Ditta
PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE;

Acquisito il verbale di sistema generato in automatico dal portale “SardegnaCat” in data 27.11.2019, dal
quale si evince quanto segue:
 è stato invitato l’operatore economico, iscritto e abilitato alla Categoria merceologica “AL96 -

SERVIZI SOCIALI”;
 la lettera di invito fissava alle ore 13.00 del giorno 27.11.2019 il termine ultimo per la partecipazione

alla procedura;
 nei termini la Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ha presentato la propria

offerta (27/11/2019 11:12);
 sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica

sia i contenuti richiesti nella Busta di Qualifica, Tecnica ed Economica;
Rilevato che la Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Tiziano,
29 09128 Cagliari – P.I. 01621770922, ha proposto un ribasso del 1% sull’importo a base d’asta per un
importo complessivo di € 17.451,33 IVA al 5% esclusa;
Considerato che, nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alla regolarità formale delle
procedure poste in essere, e ritenuto di dover procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32,
comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, così come formulata nel verbale di sistema sopramenzionato e quindi all’aggiudicazione del
servizio in oggetto alla Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via
Tiziano, 29 09128 Cagliari – P.I. 01621770922;
Visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e, in particolare il comma 7, che prevede che l’aggiudicazione
diventi efficace dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
Atteso che si procederà ad attivare la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione secondo le
disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al D. Lgs n. 56/2017 con delibera del
Consiglio n. 206/2018;
Dato atto che:
 si provvederà ad effettuare le comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 in applicazione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula del

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. stand-still, trattandosi di acquisto
effettuato con mercato elettronico;

 a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il contratto relativo all’affidamento in
oggetto sarà stipulato, a pensa di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;

Considerato necessario procedere a perfezionare l’obbligazione di cui alla prenotazione assunta con al
determinazione n. 1790 del 26.11.2019, intestando l’impegno n. 2054/2019 - Capitolo 12501084 Es. 2019
alla Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Tiziano, 29 09128
Cagliari – P.I. 01621770922, per un importo complessivo di € 18.323,90 per l’espletamento del servizio di



che trattasi;
Ritenuto opportuno conseguentemente procedere al disimpegno della somma eccedente di € 185,09
Esercizio 2019 - impegno n. 2054/2019 Capitolo 12101008 a seguito dell’aggiudicazione del servizio;
Visto l’art. n. 9 del D.Lgs. n. 78/2009 “Misure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da
parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
Dato Atto inoltre che si provvederà ad adempiere agli obblighi della pubblicazione ai sensi dell’artt. 26 e 27
del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito istituzionale del comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
Visti gli artt. 107, 109, 151, 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12501084 denominato “GESTIONE
CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E CENTRO SERVIZI PER LA FAMIGLIA” del bilancio di
previsione finanziario 2019 - 2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di

aggiudicazione contenuta nel verbale di sistema generato in automatico dal portale “SardegnaCat”,
relativo all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione di attività sociali, educative e di
aggregazione a favore dei minori e dei giovani residenti, mediante una procedura telematica ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso l’inoltro di una richiesta di
offerta (RDO ad invito) sul mercato elettronico della Regione Sardegna (Sardegna Cat), di cui al codice
identificativo di gara (CIG) Z132AC4F83;

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Codice la gara in busta chiusa (RDO ad invito) Codice:
rfq_ 346936 - ATTIVITÀ SOCIALI, EDUCATIVE E DI AGGREGAZIONE A FAVORE DEI MINORI
E DEI GIOVANI RESIDENTI, alla Ditta Passaparola Soc. Cooperativa Sociale con sede legale in Via
Tiziano, 29 09128 Cagliari – P.I. 01621770922 che ha proposto un ribasso del 1% sull’importo a base
d’asta per un importo complessivo di € 17.451,33 IVA al 5% esclusa;

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12501084 Descrizione GESTIONE CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E
CENTRO SERVIZI PER LA FAMIGLIA

Miss. / Progr. 12.05 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z132AC4F83 CUP

Creditore Passaparola Soc. Cooperativa Sociale con sede legale in Via Tiziano, 29 09128 Cagliari – P.I.
01621770922

Causale attività sociali, educative e di aggregazione a favore dei minori e dei giovani residenti

Modalità finan. Fondi Comunali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. 2054/2019 Importo € 17.451,33 Frazionabile in 12 no



4. di disimpegnare sul Capitolo 12101008, a seguito dell’aggiudicazione del servizio in oggetto, la somma
complessiva di € 185,09 di cui all’impegno n. 2054/2019;

5. di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “L’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

6. di procedere alla trasmissione della comunicazione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. di precisare che, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula
del contratto non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 prevedente che il contratto non possa
comunque essere stipulato prima dei 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione;

8. di dare atto che il contratto verrà perfezionato in forma pubblica amministrativa e in modalità elettronica a
norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

9. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il
Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’area Politiche Sociali e servizi alla persona
A.S. Francesco Mastinu;

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

14. di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
15. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2019;
16. di trasmettere per via telematica il presente provvedimento:

 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa;

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Sarroch, lì 27.11.2019

L'ISTRUTTORE
SANNA ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 04/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/12/2019 al 20/12/2019

Data, 05/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



